partes. Primo in memoriam trinitatis. Secundo in memoriam triplicis statum Christi. Primo mortalibus cum hostiis manes. Secundo mortui in sepulchro iacens. Tertio immortalis in celo existens. Tertio frangitur hostia in tres partes: in signum vel memoria quod Christus passus fuit in triplici parte. scilicet in manibus: per dibus et latere. Quarto frangitur hostia in tres partes: in signum quod tres sunt partes corporis mystici. Una pars est in celo: et dicitur ecclesia triumphantis. Secunda in terra: et hec pars dicitur ecclesia militans. Tertia est in purgatorio: et hec dicitur purgatas. Et haec tres partes possent haberi proposito hos versus. Tres sunt Ecclesie partes. pars prima laborat. In terris. pars tertia fouet alta quae. Partem quam restat ex purgatis decoquat ignis. Excoctaque patet transitus ad regnum. Tercio quater tres partes sunt de hostia: tunc videndum est quid utraque pars significet. Prima que ponitur in calice: significat quod Christus transit de virginine Maria. Pars comesta signat omnes fideles. Pars reseruata signat omnes mortuos. Hoc modo exponit Gregorius papa. Alio modo pars posita in calice: signat ecclesiam militantes. Pars comesta signat ecclesiam triumphantem. Pars reseruata usque in fine missae secundum antiquum morem: signat eos qui sunt in purgatorio. unde versus. Frangitur in tres partes hostia. tincta beatos: pars sicca notat viuos: scruata sepultos. Item notandum est quod sub qualibet parte est Christus totus verus Deus et verus homo: sicut si frangitur speculum in qualibet parte ipsius resultat imago respiciens. Item in diversis locis sicut patet de voce. ut si aliquis loqueretur multis verbis est: tamen a multis percipitur et simul. Et quia dicitur hic. Nam domini. Pro cuius declaratione vide quid dicat Augustinus in psalmo. xxxvij. in versu iusticia et pars osculante sunt se. glosa. Fac iusticiam et habebitis pacem quia osculantur se iusticia et pars. Si enim non amaueris iusticiam: pacem non habebitis. Nam enim se duo ista scilicet iusticia et pars osculantur se taliter: ut qui fecerit iusticiam inueniat pacem osculantem iusticiam, due amice sunt. tu forte unam vis et alteram non

facis. **N**emo est enī q̄ nō vult pacē: sed nō oēs volūt opera
ti iusticiā. Interroga oēs homines. vultis pacē: vno ore tū
bi respōdet totū gen⁹ hūanū opto. cupio. volo. amo. Alma
iusticiā q̄r due amice sunt iusticia & pax ipse se osculan̄t. Si
amicā pacis nō amaueris: nō te amabit ipsa pax nec veniet
ad te. **Q**uid enī magnū ē desiderare pacem: quiuis malus
desiderat pacē: bona enī res ē par. **S**ed tu fac iusticiā qm̄
iusticia & pax se osculan̄t. nō litigāt. tu quare litigias cū iu
sticia: Ecce iusticia dicit tibi ne fureris & nō audis. ne adul
teres & non vis audire. nō facias alteri qd̄ tu pati nō vis.
non dieas alteri qd̄ tibi dici nō vis. **I**nimicus es amice mee
dicit tibi par. **Q**uid me queris amicasuz iusticie: **Q**uēcūqz
inuenero inimicū amice mee: nō ad illū accedo. vis ergo ve
nire ad pacē: fac iusticiā. & sic homo est vacuus sine deo: nec
est aliquid in eo delectabile. hec **A**lugu. vbi supra.

Sequitur quarta clausula. s. **P**ax domini sit. quā cum
dicit sacerdos: facit tres cruces cū parte hostie: quam
postea debet ponere in calice. **T**res p̄me significant q̄ xps
resurgēs a mortuis: dixit discipulis suis. **P**ax vobis. **J**o. xx.
Dicit ergo sacerdos. par dñi. i. pax pectoris sit vobiscū sem
per. i. in presenti & par eternitatis in futuro. **C**horus respō
det. Et cū spiritu tuo. triplet par. s. par pectoris: par tēpo
ris: & par eternitatis. & tūc incipit. **A**gnus dei. in quo notaſ
q̄ rps ad tria venit. **P**rimo vt liberaret nos a miseria cul
pe. **S**econdo vt nos redimeret a miseria pene. **T**ertio vt no
bis donaret de plenitudine gratie sue. **Q**uantū ad duo pri
ma dicitur bis miserere nobis. **Q**uartum ad tertium dicitur
dona nobis pacem. Item dicitur ter agnus dei. **P**rimo q̄r
cognouit patre⁹ obediēdo ei. **A**nde aposto. ad ephe. ii.
Fa
ctus est obediens vsc⁹ ad mortem. **D**icitur enim agnus ab
agnoscēdo. **S**ecundo dicitur. **A**lgn⁹ dei. quia agnouit ma
trem suā: eius curam habēdo. **A**nde Joan. xx. **E**cce mater
tua. **T**ertio dicitur. **A**gnus dei. quia p̄o pietate sua fact⁹
est nobis hostia. **A**gnus enim dicitur ab agno grece. qd̄ est

puer latine. Agnus dico. pro cui⁹ declaratione notādū qđ totus xp̄s sumit in hoc sacramēto altaris qui est fons & ori-
go totius gratie: cuius figura p̄cessit Ero. xij. qm̄ manna
deus pluit patribus ī deserto: q̄ quotidiano celi p̄seban̄
alimēto. Exo. xv. vnde panē angeloz māducauit hō. Sed
tunc panē illū q̄ māducauerūt mortui sunt. Iste vero pa-
nis viuus q̄ de celo descēdit: vitā mūdo tribuit. Io. vij. mā
na illud de celo. i. de aere. hoc super celuz. i. de supremo loco
celorū. Illud scaturiebat in diē aliū reseruatum: hoc ab oī
corruptionē alienū est. Quicūq̄ ergo religiose gustauerit:
corruptionē non videbit. Illud datū fuit antiq̄s post trāsi
tū maris rabri. vbi submersis egyptijs liberati sunt hebrei.
ita hoc celeste manna nō nisi regnatis prestari debet. panis
ille corporalis populū antiquū ad terrā p̄missionis p̄ deser-
tum adduxit: hec esca fidelis p̄ huius seculi desertum trāseū
tes in celo deducit. vnde recte viaticuz appellatur: q̄ in via
nos reseruās: vscq̄ in patriaz deducit. Et sic q̄uis in veteri
testamēto fuerunt plures figure materialiter: tamen oēs ad
hanc reducunt. q̄ in oībus sacrificijs & oblationibus anti-
quorum significat illud qđ est res & sacramētu in eucharis-
tia: & qđ significat per agnū paschale. s. ipse xp̄s qui obtu-
lit se deo patri pro nobis oblationē hostiaz. sic mḡr sen. suo
quarto. di. viii. & ibi tho. Et interptat. māna. qđ est hoc:

Sequitur quīta clausula huius. s. Sacrosancta cōmix-
tio. quā cum dicit sacerdos: ponit partē hostie qua fe-
cit tres cruces in calice. & facit sacerdos hāc commixtionem
ad significādū q̄ corpus xp̄i non fuit sine sanguine: vel san-
guis sine corpore: sed vnam facit: ad designandū q̄ vnū sa-
cramētam conficitur ex specie panis & vini: per qđ innuit q̄
xp̄s vltra iam nō est moriturus. Facta cōmixtione & finita
orōne assumit pacem a corpore dñi & dat diacono. & hoc fit
in signū q̄ par spūalis data est a xp̄o humano generi. dia-
conus dat pacē alijs: & alijs inter se. in signū q̄ oēs debet ha-
bere pacē & maxime filiij ecclie. Per hāc rationē pōt habet

ri ratio, quare nō dat par in missa p̄ defunctis; rest q̄ de
functi nō indigēt temporali pace sive corporali sanitatem.

Secuitur de pceptione corporis et sanguinis xp̄i.
Sequitur perceptio corporis et sanguinis dñi nr̄i iesu
xp̄i. cc. Ante corporis et sanguinis perceptionem des-
bet dicere sacerdos oraciones a sanctis patrib⁹ institutas.
Prima dirigitur ad patres que incipit. Dñe iesu. Ellia ad
spiritum sanctū. s. Assit nobis qs dñe, vel veni sancte sp̄us.
Post hoc debet sacerdos meditari de incarnatione xp̄i. di-
cat sacerdos hāc orationem. Corpus et sanguis dñi nostri
Iesu xp̄i custodiat me. Post perceptionem corporis et san-
guinis sumat de vino semel vel bis prout cōsueuit, vel si qs
debeat celebrare iterū illa die: post perceptionē corporis et
sanguinis nil sumat de vino in prima missa, q̄ corpus xp̄i
exigit stomachum iejunū: et sic non fert iejunū. vnde versus.
A te sumenda nō est ablutio vini: hac iterū luce si celebra-
re velis. Post hoc dicāt communio que sic appellatur ut
cōmunicemus. cc. Uel dicitur communio. quia in primiti-
ua ecclesia populus cōmunicabat quolibet die. Sed pro-
pter peccatum circumstās nos statutum fuit ut cōmunicare
mus ter in anno solū. s. in pascha et in p̄thecoste et in natiui-
tate dñi et modo precipit omnibus ad min⁹ in pascha, et
notādum qđ pro cōmuniōne que solebat fieri quolibet die
datur par quotidie. Item pro communione q̄ solebat fieri
diebus dñicis datur panis benedictus. His expletis vidē-
dum est de quarta parte misse que dicta est superi⁹ gratia-
rum actiones. In hac parte reddit sacerdos ad dextrum
cornu altaris in signū qđ iudei cōuertenſ. Postea dicit col-
lectas iuxta numerū secretor̄. Collecta aut̄ quā dicit sacer-
dos in fine misse signat qđ subsequens est nobis necessaria
sicut precedēs. Et illa ultima signat qđ aduocatū habem⁹
apud patrē. Et nota qđ sacerdos quīquies vertit se ad po-
pulū: in signum quod xp̄s in die resurrectionis quinqz vici
bus apparuit discipulis suis et marie magdalene. Itē duo